
  
 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

                                                    РЕШЕНИЕ 

 
« 20 »      02         2023                                                                                                           №  286 

 

 

О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области, 

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования 

города Заречного Пензенской области, утвержденный решением  Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

города Заречного Пензенской области» 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением 

Правительства Пензенской области от 26.12.2022 № 1-115дсп «О мерах поддержки 

отдельных членов семей военнослужащих войсковой части 3473 Приволжского округа 

войск национальной гвардии, военнослужащих и сотрудников Управления Росгвардии по 

Пензенской области, принимающих участие в специальной военной операции», со 

статьями 4.2.1, 4.3.1 Устава закрытого административно-территориального образования 

города Заречного Пензенской области,  

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся 

в муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области» 

(с последующими изменениями) (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.9 раздела I Порядка изложить в новой редакции: 

«1.9. В настоящем Порядке под участниками специальной военной операции 

понимаются:  

- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации»;  

- граждане Российской Федерации, пребывающие в запасе, направленные военными 

комиссариатами муниципальных образований Пензенской области для заключения на 

добровольной основе контракта с Вооруженными Силами Российской Федерации о 

прохождении службы в подразделениях БАРС и заключившие такие контракты; 

garantf1://72981890.1000/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://72981890.1000/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&dst=100019&field=134&date=06.12.2022


- военнослужащие войсковой части 3473 Приволжского округа войск национальной 

гвардии, военнослужащие и сотрудники Управления Росгвардии по Пензенской области, 

принимающие участие в специальной военной операции.». 

1.2. Подпункт «а» пункта 2.1 раздела II Порядка исключить. 

1.3. В подпункте «в» пункта 2.2, пункте 2.2.1 раздела II  слова «доход которых не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области» 

заменить словами «размер среднедушевого дохода которых не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения  в Пензенской области». 

 1.4. Пункт 2.5 раздела II Порядка изложить в новой редакции: 

«2.5. Родители (законные представители) обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, являющихся членами семей, размер среднедушевого 

дохода которых не превышает величину прожиточного минимума на душу населения  в 

Пензенской области, представляют в общеобразовательную организацию копию 

документа, выданного Отделением Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации по Пензенской области, о том, что обучающийся является членом 

семьи, размер среднедушевого дохода которой не превышает величину прожиточного 

минимума на душу населения  в Пензенской области. Вариант организации питания 

(завтрак или обед) определяется на основании заявления родителей (законных 

представителей). 

Родители (законные представители) обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в общеобразовательных организациях, являющихся 

членами семей, размер среднедушевого дохода которых не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения  в Пензенской области, для осуществления 

расходов на организацию питания обучающихся в виде предоставления наборов сухого 

питания представляют в общеобразовательную организацию копию документа, выданного 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

Пензенской области, о том, что обучающийся является членом семьи, размер 

среднедушевого дохода которой не превышает величину прожиточного минимума на душу 

населения  в Пензенской области.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его  

официального опубликования, за исключением пунктов 1.1, 1.3, 1.4. 

3. Пункт 1.1 решения вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.10.2022. 

4. Пункты 1.3 и 1.4 решения вступают в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 

01.01.2023. 

5.  Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/21902010/entry/0
garantf1://47216357.0/

